РАЗЪЕДИНИТЕЛИ И
ПЕРЕКЛЮЧАТЕЛИ СЕРИИ РЕ19
НА ТОК 1000-4000 А
ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И
ИНСТРУКЦИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
БЕИВ.640105.004 ТО
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Астана +7(7172)727-132 Волгоград (844)278-03-48 Воронеж (473)204-51-73
Екатеринбург (343)384-55-89 Казань (843)206-01-48 Краснодар (861)203-40-90
Красноярск (391)204-63-61 Москва (495)268-04-70 Нижний Новгород (831)429-08-12
Новосибирск (383)227-86-73 Ростов-на-Дону (863)308-18-15 Самара (846)206-03-16
Санкт-Петербург (812)309-46-40 Саратов (845)249-38-78 Уфа (347)229-48-12
Единый адрес: krk@nt-rt.ru Веб-сайт: www.kontaktor.nt-rt.ru
ПРИМЕР ЗАПИСИ ОБОЗНАЧЕНИЯ АППАРАТА ПРИ ЕГО
ЗАКАЗЕ
СОДЕРЖАНИЕ
1 Введение 3
2 Назначение 3
3 Технические данные 4
4 Состав изделия 7
5 Комплектность 7
6 Устройство и работа составных частей
аппаратов 7
7 Маркировка 20
8 Инструкция по эксплуатации 20
Приложения А Габаритные, установочные и
присоединительные размеры аппаратов, зажимов,
зажимов аппаратов 24
Приложения Б Масса аппаратов 48
Приложения В Структура условного
обозначения аппаратов 50
Запись обозначения аппарата при его заказе производится в
соответствии со структурой условного обозначения приложения В.
При записи обозначения аппарата в соответствии со структурой
условного обозначения аппарата необходимо дополнительно
указать:
- вид присоединяемых проводников (шины, кабель);
- вид поставки (экспорт, внутри страны, страны СНГ).
Пример записи обозначения переключателя на ток 1000 А,
трехполюсного с задним присоединением шин, с центральной
рукояткой, с вспомогательными контактами, климатического
исполнения УХЛ3 для поставки на экспорт.
РЕ19-41-72211-00УХЛ3, шина, экспорт.
2 41
ПРИЛОЖЕНИЕВ
(Обязательное)
СТРУКТУРАУСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ АППАРАТОВ
РЕ ХХ - ХХ - Х ХХ Х Х - ХХ ХХХХ
Буквенное обозначение вида аппарата: PE. Т1
Двузначное число. Условное обозначение номера
серии: 19.
Разделительный знак.
Двузначное число. Условное обозначение номинального тока
- 41 - 800 A, 1000 А, 1250 А;
- 43 - 1250 А, 1600 A, 2000 A;
- 45 - 2000 А, 2500 А, 3200 А;
- 47 - 3200 А, 4000 A, 5000 А.
Разделительный знак.
Цифра. Условное обозначение числа полюсов и вида аппарата
- 1 - однополюсный разъединитель;
- 2 - двухполюсный разъединитель;
- 3 - трехполюсный разъединитель;
- 5 - однополюсный переключатель;
- 6 - двухполюсный переключатель;
- 7 - трехполюсный переключатель.
Двузначное число. Условное обозначение вида присоединения
внешних проводников в сочетании с расположением соединения
внешних зажимов контактных выводов относительно плоскости
монтажа:
- 11 - переднее параллельно плоскости монтажа;
- 22 - заднее перпендикулярно плоскости монтажа;
Цифра. Условное обозначение вида привода:
- 1 - ручной привод центральной рукояткой заднего
присоединения (РЕ19-41; РЕ19-43; РЕ19-45; РЕ19-47(однополюсные);
- *2 - ручной привод боковой рукояткой, установленной
на конце приводного вала ( справа, слева );
- *4 - ручной привод передней смещенной рукояткой
(только РЕ19-41, РЕ19-43 смещенной относительно центра
аппарата вправо, влево)
- *5 - ручной привод боковой смещенной рукояткой ( справа,
слева только РЕ19-41, РЕ19-43 заднего присоединения);
- 6 - ручной привод штангой;
- 7 - ручной привод для пополюсного оперирования
центральной рукояткой (только РЕ19-47).
Цифра. Условное обозначение наличия вспомогательных контактов:
- 0 - без вспомогательных контактов;
- 1 - с вспомогательными контактами.
Разделительный знак.
Двузначное число. Условное обозначение степени защиты:
- 00 - IP00.
Буквы (буква3 и цифра. Условное обозначение климатического исполнения:
- т з . ;
* -только для 2-х и 3-х полюсных разъединителей
1 ВВЕДЕНИЕ
Настоящее "Техническое описание и инструкция по эксплуатации" (в
дальнейшем именуемое "ТО") предназначено для ознакомления с устройством
и принципом действия основных частей разъединителей и переключателей
серии РЕ19, именуемых в дальнейшем "аппараты".
В ТО приведены основные технические данные, описание устройства и
принцип работы аппаратов, а также данные, необходимые для правильной
ихэксплуатации .
2 НАЗНАЧЕНИЕ
2.1 Разъединители и переключатели серии РЕ19 предназначены для
проведения номинальных токов и неавтоматической коммутации
электрических цепей без нагрузки при напряжении до 1000 В переменного
тока частоты 50 и 60 Гц и 1200 В постоянного тока. Разъединитель является
однопозиционным аппаратом, обеспечивающим замкнутое или разомкнутое
положение контактов. Переключатель является двух позиционным
аппаратом, обеспечивающим замыкание одного контакта при разомкнутом
другом контакте или одновременное размыкание обоих контактов.
2.2 Аппараты пригодны к разъединению.
2.3 Аппараты имеют климатические исполнения: УХЛ и Т категории 3 по
ГОСТ 15150-69.
Аппараты предназначены для работы в следующих номинальных условиях:
- высота над уровнем моря не более 1000 м, температура окружающего
воздуха от
-60 0С до +45 0С без снижения номинального тока и при температуре до
+60 0С при условии выполнения требований п. 3.16;
- относительная влажность воздуха не более 80% при температуре
+20 0С;
- номинальные значения механических внешних воэдействующих
факторов по ГОСТ17516.1-90 для группы механического исполнения М3,
переключателей РЕ19-47 - М2;
- отсутствие непосредственного воздействия солнечной радиации, воды,
масла;
- окружающая среда невзрывоопасная, не содержащая пыли в
кон центра циях, сн ижа ющих па ра метры а п па ратов.
2.4 Степень защиты аппаратов от воздействия внешней среды 1Р00 по
ГОСТ 14255-69.
2.5 Габаритные, установочные, присоединительные размеры аппаратов
приведены в приложении А.
2.6 Массы аппаратов приведены в приложении Б.
50 3
3 ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
3.1 Режим работы - продолжительный.
3.2 Номинальные рабочие напряжения: